
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 66 del 13-06-2018
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: D.G.R. 593/2018 TIROCINIO DI ORIENTAMENTO, FORMAZIONE E
INSERIMENTO/REINSERIMENTO FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE
SOCIALE, ALL'AUTONOMIA DELLE PERSONE E ALLA
RIABILITAZIONE - PRESA D'ATTO-

L’anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di giugno alle ore 17:00, nella
sala delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO P
BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO A
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P

Assiste il Segretario SERAFINI GIULIANA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Giubileo Paolo Francesco nella
sua qualità di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



D O C U M E N T O   I S T R U T T O R I O

PREMESSO CHE:

la Regione Marche, con delibera n. 593 del 7 maggio 2018, ha approvato le Linee-
Guida per l’attuazione dei tirocini di orientamento, formazione e inserimento
finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia e alla riabilitazione di persone che
manifestano bisogni complessi;
i beneficiari dei tirocini sono coloro i quali, successivamente alla presa in carico da-
parte dei servizi socio-sanitari del territorio, richiedono interventi personalizzati che
prevedano anche l’attivazione in rete dei servizi pubblici e privati del territorio;
al tirocinante deve essere garantito un contributo economico non inferiore ad €.-
180,00 mensili, se le presenze lavorative stabilite nel progetto individuale sono state
pari o superiori al 75%, se persona con disabilità riconosciuta in base alla legge
104/1992, presenze pari al 40% di quelle stabile sul piano personalizzato;
deve inoltre essere garantita assicurazione INAIL e quella per responsabilità civile-
verso terzi;
il contributo economico può essere a carico del Soggetto promotore o del Soggetto-
ospitante;

TENUTO CONTO che i tirocini non sono configurabili come rapporti di lavoro, hanno la
finalità di favorire l'inclusione sociale, l'autonomia e la riabilitazione delle persone prese in
carico dai servizi sociali e/o sanitari competenti e possono avere una durata non superiore
a 24 mesi, prorogabili anche più volte ai sensi dell'articolo 5, comma 2, delle Linee guida
approvate dalla Regione Marche, per la stessa durata del progetto iniziale qualora il
servizio che ha in carico l’utente  ne attesta la necessità;

VISTA la DGR n. 593 del 07/05/2018 avente ad oggetto: "Revoca DGR 239/2016. Linee
guida per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati
all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione";

VISTO il decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociale e Sport della Regione Marche
n. 93 del 23/05/2018 avente ad oggetto: "DGR n. 593/2018 Approvazione modello di
convenzione e modulistica di progettazione, di gestione e di attestazione finale dei tirocini
di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale,
all'autonomia delle persone e alla riabilitazione (TIS)";

VISTA e valutata l’esperienza maturata nel corso degli anni, dimostratasi più che fruttuosa
e positiva sia per i ragazzi interessati sia per le rispettive famiglie;

RITENUTO, quindi, dover procedere alla  modifica delle attuali borse lavoro
socio-assistenziali attivate dal Comune di Urbisaglia in favore di persone con disabilità
psico-fisica, psichiatrica e per situazioni di fragilità sociale, in applicazione della D.G.R.
593/2018 predisponendo i progetti individualizzati e quanto altro previsto dalla normativa
regionale;

RITENUTO opportuno confermare le borse lavoro già attive fino al perfezionamento della
documentazione amministrativa prescritta;

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 13-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



D E L I B E R A

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato.1.

Di reperire e condividere le procedure previste dalla D.G.R. 593/2018 e  dal Decreto2.
del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport n. 93/2018.

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere alla3.
trasformazione    delle borse lavoro già attive in Tirocini di Inclusione Sociale
secondo le modalità e utilizzando i modelli approvati a livello regionale.

Di Demandare al Responsabile dell'Area Amministrativa l'adozione degli atti di4.
gestione successivi al presente deliberato.

Di applicare dal 01/07/2018 la quota di €. 180,00 quale importo spettante al5.
tirocinante come indennità per la partecipazione al tirocinio.

Di rendere, ravvisata l’urgenza con votazione separata all’unanimità, il presente atto6.
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 13-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito FAVOREVOLE

Il Responsabile del parere
F. TO NAZARENO SAGRETTI

Data           13.6.2018

Parere di REGOLARITA' CONTABILE
Esito FAVOREVOLE

Il Responsabile del parere
F. TO GIUBILEO PAOLO FRANCESCO

Data           13.6.2018

Letto approvato e sottoscritto a norma di legge.

SINDACO SEGRETARIO

F. TO GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F. TO DOTT. SSA GIULIANA SERAFINI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot.5345

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69), per
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/2000.
Lì           7.7.2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI GENERALI
F. TO ING. NAZARENO SAGRETTI

________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è esecutiva  per :
[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità (art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del
18.08.2000).
Urbisaglia Lì,          7.7.2018 

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI GENERALI
F. TO ING. NAZARENO SAGRETTI

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 13-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì,     7.7.2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI GENERALI
F. TO  ING. NAZARENO SAGRETTI

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 13-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


